
27/06/2023, 08:12 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/66442/relatorio_ata_parcial_5463738689.html 1/5

MUNICÍPIO DE FLORIANO/PI
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023
PROCESSO LICITATÓRIO

001.0006380/2023

Às 09:03:10 horas do dia 23 de Junho de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
PERMANENTES PARA O AUDITÓRIO DO COMPLEXO COMERCIAL DO CRUZEIRO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA E PARA O
DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DA CULTURA E DA ECONOMIA DA NOSSA CIDADE.

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 09:00:00 horas do dia 23/06/2023, foi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de
preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns) do aludido processo, conforme demonstrado abaixo:

Lote 1

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

54225 LRF DISTRIBUIDORA LTDA 49464926000127 R$ 68.234,09 Classificada --

90311 JL COMERCIO E SERVICOS LTDA 46901283000143 R$ 57.982,80 Classificada --

19924 R N LOPES MONTEIRO EIRELI 69628139000261 R$ 68.234,09 Classificada --

69965 ALEXANDRE AUGUSTO VIANTE 32816440000108 R$ 2.200,00 Desclassificada --

17126 C J FREITAS DE SAMPAIO - EIRELI - EPP 73852873000287 R$ 102.351,08 Classificada --

Lances

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

JL COMERCIO E SERVICOS LTDA 46.901.283/0001-43 R$ 46.300,00 23/06/2023 09:33:11 Fornecedor Desclassificado

R N LOPES MONTEIRO EIRELI 69.628.139/0002-61 R$ 53.900,00 23/06/2023 09:32:14 Fechado

JL COMERCIO E SERVICOS LTDA 46.901.283/0001-43 R$ 56.000,00 23/06/2023 09:15:27 Fornecedor Desclassificado

R N LOPES MONTEIRO EIRELI 69.628.139/0002-61 R$ 57.000,00 23/06/2023 09:14:07 Manual

JL COMERCIO E SERVICOS LTDA 46.901.283/0001-43 R$ 57.982,80 22/06/2023 14:49:53 Fornecedor Desclassificado

LRF DISTRIBUIDORA LTDA 49.464.926/0001-27 R$ 64.822,31 23/06/2023 09:10:42 Intermediario

R N LOPES MONTEIRO EIRELI 69.628.139/0002-61 R$ 68.234,09 22/06/2023 19:36:43 Classificado

LRF DISTRIBUIDORA LTDA 49.464.926/0001-27 R$ 68.234,09 21/06/2023 15:15:20 Classificado



27/06/2023, 08:12 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/66442/relatorio_ata_parcial_5463738689.html 2/5

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

C J FREITAS DE SAMPAIO - EIRELI - EPP 73.852.873/0002-87 R$ 102.351,08 23/06/2023 08:50:00 Classificado

Classificação Final

Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º R N LOPES MONTEIRO EIRELI 69.628.139/0002-61 R$ 53.900,00

2º LRF DISTRIBUIDORA LTDA 49.464.926/0001-27 R$ 64.822,31

3º C J FREITAS DE SAMPAIO - EIRELI - EPP 73.852.873/0002-87 R$ 102.351,08

Convocação Lance Fechado

Convocação Lance Fechado do Lote 1

Código Núm. Rodada Fornecedor CNPJ Inicio Fim

Não Ofertou 54225 1 LRF DISTRIBUIDORA LTDA 49.464.926/0001-27 23/06/2023 09:32:04 23/06/2023 09:37:04



27/06/2023, 08:12 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/66442/relatorio_ata_parcial_5463738689.html 3/5

Convocação Lance Fechado do Lote 1

Código Núm. Rodada Fornecedor CNPJ Inicio Fim

Ofertou 90311 1 JL COMERCIO E SERVICOS LTDA 46.901.283/0001-43 23/06/2023 09:32:04 23/06/2023 09:37:04

Ofertou 19924 1 R N LOPES MONTEIRO EIRELI 69.628.139/0002-61 23/06/2023 09:32:04 23/06/2023 09:37:04

Mensagens

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 23/06/2023
09:03:10

BOM DIA SENHORES LICITANTES, IREMOS DAR INICIO NA ANÁLISE DAS PROPOSTAS.

Fornecedor
19924

23/06/2023
09:03:39

Bom dia, Dr.!

Fornecedor
69965

23/06/2023
09:05:19

Sr Pregoeiro, Solicito desclassificação de minha proposta por erro, desde já agradeço...

Pregoeiro 23/06/2023
09:08:16

INFORMAMOS QUE A PRESENTE LICITAÇÃO É PELO MENOR PREÇO GLOBAL, SENDO CONSIDERADA INEXEQUIVEL
QUEM APRESENTAR PREÇOS UNITÁRIOS.

Sistema 23/06/2023
09:08:57

O LOTE 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 23/06/2023
09:08:57

Despacho. Fornecedor: 69965, sua proposta, foi DESCLASSIFICADA pelo motivo abaixo: LICITANTE DESCLASSIFICADO
POR APRESENTAR PREÇOS MANIFESTAMENTE INEXEQUÍVEL PARA A LICITAÇAO EM REFERÊNCIA,
CONSIDERANDO QUE A FORMA DE DISPUTA É PELO MENOR PREÇO POR LOTE (GLOBAL).!

Sistema 23/06/2023
09:09:03

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 15 (quinze) minutos.

Pregoeiro 23/06/2023
09:10:39

DAREMOS INICIO A SESSÃO DE DISPUTA AO PROCEDIMENTO QUE TEM COMO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
PERMANENTES PARA O AUDITÓRIO DO COMPLEXO COMERCIAL DO CRUZEIRO.

Pregoeiro 23/06/2023
09:11:21

PEDIMOS AOS SENHORES LICITANTES QUE SE ATENTEM À QUALIDADE DOS PRODUTOS DISCRIMINADOS NO
TERMO DE REFERÊNCIA, BEM COMO NO VALOR OFERTADO EM SEUS LANCES. NO RECEBIMENTO NÃO SERÃO
ACEITOS OBJETOS DE QUALIDADE INFERIOR AO REQUISITADO NO RESPECTIVO TERMO DE REFERÊNCIA.

Pregoeiro 23/06/2023
09:11:28

BOA SORTE A TODOS E TENHA UMA EXCELENTE DISPUTA!

Pregoeiro 23/06/2023
09:13:48

VALE RESSALTAR QUE O PROCESSO É MODO ABERTO E FECHADO, ONDE O PRIMEIRO MELHOR COLADO E OS
OUTROS 3 QUE ESTIVEREM EM ATÉ 10% VÃO PODER OFERTAR UM ULTIMO LANCES AS CEGAS.

Sistema 23/06/2023
09:22:06

Aviso de iminência - o tempo randômico irá iniciar às 09:24:03. Boa sorte!

Sistema 23/06/2023
09:24:05

O tempo normal de disputa do LOTE 1 está encerrado estamos agora em tempo randômico, que durará até 10 (dez) minutos.

Sistema 23/06/2023
09:30:10

O tempo randômico está encerrado. O tempo extra decorrido foi de 06 minutos e 03 segundos.

Sistema 23/06/2023
09:32:04

O LOTE 1 está na fase de lance final e fechado e durará 5 (cinco) minutos.- 1ª Convocação -.

Pregoeiro 23/06/2023
09:32:40

ESTAMOS NO MODO FECHADO, OFERTEM SEUS MELHORES PREÇOS.

Sistema 23/06/2023
09:37:05

Prazo encerrado para lance fechado no LOTE 1.

Sistema 23/06/2023
09:41:37

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Pregoeiro 23/06/2023
09:42:35

FASE DE RENEGOCIAÇÃO ABERTA, FASE ESTA EM QUE APENAS O LICITANTE ARREMATANTE PODERÁ OFERTAR UM
ÚLTIMO LANCE, CASO TENHA CONDIÇÕES.

Sistema 23/06/2023
09:51:37

O tempo de negociação está encerrado.



27/06/2023, 08:12 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/66442/relatorio_ata_parcial_5463738689.html 4/5

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 23/06/2023
09:57:31

O fornecedor JL COMERCIO E SERVICOS LTDA venceu o LOTE - 1 pelo valor de R$46.300,00.

Fornecedor
19924

23/06/2023
10:26:00

A empresa JL COMERCIO E SERVICOS LTDA, não apresentou a certidão de regularidade do contador, que é parte integrante
do Balanço Patrimonial.

Fornecedor
90311

23/06/2023
10:33:15

Bom dia senhor pregoeiro, é exigido que o balanço seja assinado por profissional (contador) em nenhum momento o edital me
solicita a comprovação dessa regularidade. A mesma pode ser consultada via online se necessário podemos enviar como
forma de diligência

Pregoeiro 23/06/2023
12:46:30

CONSIDERANDO QUE A LICITAÇÃO TEM COMO FORMA DE DISPUTA, O MENOR PREÇO POR LOTE, ENTENDENDO
QUE O LOTE É A SOMA DE TODOS OS ITENS PREVISTO NO TERMO DE REFERÊNCIA, ASSIM SENDO, A PROPOSTA
DE EMPRESA ARREMATANTE ESTÁ INCOMPATIVEL PARA O CERTAME.

Pregoeiro 23/06/2023
12:51:13

Prever ainda, no item 1.24: O Pregoeiro verificará as propostas apresentadas, desclassificando desde logo aquelas que não
estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos neste Edital, contenham vícios insanáveis, ilegalidades, ou não
apresentem as especificações exigidas no Termo de Referência. DESSA FORMA, A PROPOSTA DA EMPRESA ESTAR
DESCLASSIFICADA PARA ESTE CERTAME.

Sistema 23/06/2023
12:53:59

Fornecedor: JL COMERCIO E SERVICOS LTDA, com lance no valor de R$ 46.300,00, sua proposta FOI RECUSADA pelo
motivo abaixo: O Pregoeiro verificará as propostas apresentadas, desclassificando desde logo aquelas que não
estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos neste Edital, contenham vícios insanáveis, ilegalidades, ou
não apresentem as especificações exigidas no Termo de Referência. A empresa apresentou proposta incompatível
para licitação, deixando de informar todos os itens da licitação, considerando que o procedimento é para o menor
valor por lote, ou seja, deveria cotar todos os itens exigidos no Termo de referência, sendo assim desclassificada.!

Sistema 23/06/2023
12:53:59

Não há mais licitante(s) classificado(s) na etapa de lance fechado que atenda às exigências para habilitação, o pregoeiro
poderá, auxiliado pela equipe de apoio, mediante justificativa, admitir o reinício da etapa fechada, nos termos do disposto no §
5º do art. 33º do Decreto 10.024/19.

Sistema 23/06/2023
12:53:59

O fornecedor R N LOPES MONTEIRO EIRELI venceu o LOTE - 1 pelo valor de R$53.900,00.

Pregoeiro 26/06/2023
08:22:54

BOM DIA SENHORES LICITANTES, DAREMOS RETORNO A SESSÃO DE ANÁLISE DAS PROPOSTAS.

Sistema 26/06/2023
09:53:04

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor R N LOPES
MONTEIRO EIRELI -69.628.139/0002-61 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento
convocatório.

Sistema 26/06/2023
09:53:06

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor R N LOPES
MONTEIRO EIRELI -69.628.139/0002-61 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento
convocatório.

Sistema 26/06/2023
09:53:32

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 60 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Sistema 26/06/2023
10:53:34

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 27/06/2023
08:02:46

A disputa do LOTE 1 está encerrada. Despacho: PROCEDIMENTO ENCERRADO APÓS SUPERAR FASES DE RECURSOS,
TENDO EM VISTA QUE NÃO HOUVE INTENÇÃO DE RECORRER POR NENHUMA EMPRESA. DESSA FORMA, DECLARO
A EMPRESA APTA PARA FORNECER OS MATERIAIS LICITADOS..

Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 23/06/2023
09:03:14

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Sistema 23/06/2023
09:09:03

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1 às 09:09:03

Pregoeiro 23/06/2023
10:07:05

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 23/06/2023 10:07:00hs até o dia 23/06/2023 12:07:00hs para o(s) fornecedor(es):

JL COMERCIO E SERVICOS LTDA.



27/06/2023, 08:12 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/66442/relatorio_ata_parcial_5463738689.html 5/5

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 23/06/2023
10:09:22

O fornecedor JL COMERCIO E SERVICOS LTDA acabou de ENVIAR proposta_atualizada_1687525762.pdf no proposta final.

Sistema 23/06/2023
12:07:02

O prazo para o fornecedor JL COMERCIO E SERVICOS LTDA enviar a proposta final está encerrado.

Pregoeiro 23/06/2023
12:40:57

SENHOR LICITANTE JL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, AO ANALISARMOS SUA PROPOSTA, PUDEMOS OBSERVAR QUE A
EMPRESA COTOU APENAS O PRIMEIRO ITEM DO LOTE, OU SEJA, CADEIRA PARA AUDITÓRIO, DEIXANDO DE APRESENTAR
OS DEMAIS ITENS EXIGIDOS NOS LOTES.

Pregoeiro 23/06/2023
12:48:40

O instrumento convocatório, item 1.19, prevê que: A apresentação das propostas implica obrigatoriedade do cumprimento das
disposições nelas contidas, em conformidade com o que dispõe o Termo de Referência, assumindo o proponente o compromisso de
fornecer o objeto em quantidades e qualidades adequadas à perfeita execução contratual, promovendo, quando requerido, sua
substituição.

Pregoeiro 23/06/2023
12:59:34

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 23/06/2023 13:00:00hs até o dia 23/06/2023 15:00:00hs para o(s) fornecedor(es):

R N LOPES MONTEIRO EIRELI.

Sistema 23/06/2023
14:45:34

O fornecedor R N LOPES MONTEIRO EIRELI acabou de ENVIAR proposta_final_readequada_1687542333.pdf no proposta final.

Sistema 23/06/2023
15:00:02

O prazo para o fornecedor R N LOPES MONTEIRO EIRELI enviar a proposta final está encerrado.

Sistema 26/06/2023
08:44:53

RETORNO DA SESSÃO

Sr(s). Fornecedor(es),
BOM DIA, SENHORES. 

INFORMAMOS QUE RETORNAREMOS A SESSÃO COM A ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA ARREMATANTE.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 26/06/2023
09:55:23

FASES DE RECURSOS

Sr(s). Fornecedor(es),
BOM DIA,

APÓS ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA EMPRESA ARREMATANTE, CONCLUIMOS QUE A LICITANTE
APRESENTOU OS REQUISITOS MINIMOS EXIGIDOS NO EDITAL, SENDO ASSIM, DECLARAMOS HABILITADA. DESSA FORMA,
ABRIMOR PRAZO PARA INTENÇÃO DE RECURSOS.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.


